CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA – PL/PB

REQUERIMENTO N°              DE 2023
(DO SR. DEP. CABO GILBERTO SILVA)

Requeiro que seja convocado o Ministro
do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, a fim de prestar
esclarecimentos sobre os acontecimentos
do dia 8 de janeiro de 2023, em Brasília.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e na forma do

art. 219, § 1°, do Regimento Interno, que, ouvido a Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, sejam adotadas as providências necessárias à convocação

do Ministro do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, para

comparecer ao Plenário desta Comissão, a fim de prestar esclarecimentos sobre os

acontecimentos do dia 8 de janeiro de 2023, em Brasília.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal, em seu Art. 50 instituiu que a Câmara dos Deputados

e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissões, poderão convocar Ministro de Estado

ou quaisquer titulares de órgãos diretamente subordinados à Presidência da República para

prestarem, pessoalmente, informações sobre assunto previamente determinado,

importando em crime de responsabilidade a ausência sem justificação adequada.

Os fatos no dia 8 de janeiro de 2023, em Brasília, foram acontecimentos

singulares do ponto de vista político e jurídico; causando inúmeros transtornos sócio

emocionais e questionamentos político partidário, perguntas que até o momento não foram

respondidas.

Até o presente momento, o Governo Federal não respondeu de maneira

satisfatória as perguntas que são realizadas diariamente por parte da população, ainda há

muito que se questionar às autoridades envolvidas nos atos do dia 8 de janeiro de 2023,

em Brasília.

Se o Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da Republica foi

avisado com antecedência sobre as possíveis manifestações do dia 8 de janeiro de 2023,

por que não tomaram as devidas precauções. Há perguntas importantes sobre os eventos

ocorridos, que necessitam de respostas.

*C
D2

36
33

66
31

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236336631200

RE
Q

 n
.1

27
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

15
:2

5:
37

.0
77

 -
M

ES
A

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA – PL/PB

 Não há dúvidas que, a presença do Ministro do Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República, é imprescindível para esclarecer questões aos

parlamentares desta Comissão.

Mediante o exposto, solicito o apoio dos pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões,         de Abril de 2023.

DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA
PL/PB

*C
D2

36
33

66
31

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236336631200

RE
Q

 n
.1

27
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
3

15
:2

5:
37

.0
77

 -
M

ES
A